○○町会○○総会議事録
１　日時　　令和○○年○○月○○日　　○○時から○○時まで
２　場所　　八王子市○○町○○番地　　○○○○会館
３　会員数　　○○○名（令和○○年○○月○○日現在）
４　出席者数　　○○○名（本人出席○○名、委任状による者○○名）
５　議題　　第1号議案　地縁団体の認可を申請することについて
第2号議案　会長を代表者・申請者とすることについて
第3号議案　規約の改正について
第4号議案　構成員の確定（及び保有する資産の確定）について
６　会議の概要及び表決の結果
○○時定刻に、△△△△町会長が○○町会規約○条に基づき、会議が有効に成立した旨報告し、総会の開会を宣言した。直ちに○○○○氏を議長に選出し、議長は、書記に○○○○氏を、議事録署名人に○○○○氏と○○○○氏を指名し議事に入った。
第1号議案　「地縁団体の認可を申請することについて」
【認可申請をする理由を記入（例：本町会では、○○会館を財産として保有しているが、町会は任意団体で法人格がないため、会館の登記が町会名義ではなく会員の共有名義となっており、会館の権利の帰属が将来的に問題となる）】。そこで、町会などの地縁団体が市長から認可を受けることで法人格を得ることができる地方自治法の「認可地縁団体制度」の申請を行うことについて、説明した。
協議・質疑応答を経て、採決の結果、第1号議案は原案通り承認された。
第2号議案　「会長を代表者・申請者とすることについて」
認可申請を行うにあたり、△△△△町会長を代表者とし、代表者名で市に認可申請を行うことについて説明し、賛成多数で可決した。
第3号議案　「規約の改正について」
認可申請にあたり、地方自治法に則った規約に改正する必要がある旨を説明し、新規約を示した。変更前の町会規約○条に基づき議決したところ、（過半数：規約規定の率）の承認があり、第3号議案「規約の改正について」は原案通り承認された。
第4号議案　構成員の確定（及び保有する資産の確定）について
認可申請にあたり、法人の構成員となる者（及び法人名義で保有する資産）について確定する必要がある旨を説明し、異議なく了承された。
上記議事の経過及び結果を明確にするため、この議事録を作り議長及び議事録署名人が次に署名した。
令和○○年○○月○○日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議長　○○　○○
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議事録署名人　○○　○○　　　署名　または
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○　○○　　　記名＋押印